
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito................................ 7 
Atos do Conselho Municipal de Turismo ...................................................... 8 
Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional ............. 8 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 9 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 10 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 10 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 11 
Atos da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações .............................. 11 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 12 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ADRIANO MORIE 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 069 – Sexta-Feira, 14 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
LEI N.º 1733, DE 13 DE ABRIL DE 2023. 

 
“CRIA CARGOS DE PROVIMENTO POR CONCURSO PUBLICO NA 
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”. 

 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu 

SANCIONO, a seguinte Lei: 
 

Art. 1º - Ficam criados na estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, os cargos de 
provimento por concurso público, conforme descrito no Anexo desta Lei. 

 
 
§ 1º - Os vencimentos dos cargos serão fixados de acordo com o que dispõe a Lei nº 299/98, de 31 de março de 1998 – 

Plano de Classificação de Cargos, Carreiras e Vencimentos do Pessoal Ativo do Poder Executivo do Município de Queimados. 
 
§ 2º -  O regime jurídico dos cargos criados por esta Lei será estatutário na forma da Lei nº 1060/11. 
 
 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO 

 
 

ANEXO 
 
 

Quantidade 
Cargo Nível Fundamental Jornada de Trabalho Símbolo 

Existentes Criadas Total 

18 5 23 Auxiliar de Cuidador 
40 horas 

ou regime de plantão 
APO-4 

 
 
 

Quantidade Cargo Nível 
 Médio 

Jornada de Trabalho Símbolo 
Existentes Criadas Total 

21 8 29 Cuidador 
40 horas 

ou regime de plantão 
APO-4 

 
_____________________________________________________________________ 

 
LEI N.º 1734, DE 13 DE ABRIL DE 2023. 
 

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL PROFESSOR CELSO 
ALVES ROSA, NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a presente 

Lei: 
 

Art. 1º - Fica criada a Creche Municipal Professor Celso Alves Rosa, assim denominada e localizada: 
 
I - Creche Municipal Professor Celso Alves Rosa, situada na Estrada Olegário Dias, área 1, Quadra QOB, PAL 17/12, 

Loteamento Pacaembu, Queimados – RJ. 
 
 
Art. 2º - As despesas decorrentes desta Lei ocorrerão à conta de dotações orçamentárias próprias. 
 
 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 069 – Sexta-Feira, 14 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

DECRETO N.º 2914, DE 14 DE ABRIL DE 2023. 
 

“Revoga o Decreto nº 2760, de 18 de março de 2022, que dispõe sobre a 
abertura de Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente e dá outras 
providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
DECRETA:  

 
Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 2760, de 18 de março de 2022, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 

Suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências, criado para atender insuficiência de dotação orçamentária do Fundo 
Municipal de Assistência Social. 

 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

_____________________________________________________________________ 
 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 516/GAP/23. CONVOCA a tomar posse no dia 19/04/2023 às 15:00h, na Sede da Prefeitura Municipal de 
Queimados, situada à rua Hortência, n.º 254 , Centro - Queimados, os candidatos aprovados no Concurso Público de 2022 
para provimento de cargos efetivo, conforme relação nominal (Processo nº 3707/2019/09): 
 

 CARGO  Classificação  NOME  

PEDAGOGO 3 Kercia Lidia Vasconcellos Mota 

NUTRICIONISTA 2 Thaís Omena Assunção 

NUTRICIONISTA 3 Ana Cristina De Macena Freitas Cordeiro 

NUTRICIONISTA 4 Jorgiane Das Gracas Vilar De Araujo 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
_____________________________________________________________________ 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:          

 

PORTARIA Nº 517/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 499/GAP/23 publicada no DOQ 067/23 em 12/04/2023, que 
EXONEROU a servidora PATRÍCIA VALERIA CURI DA SILVA, matrícula nº 14648/01, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar de 
12/04/2023.                                                                                                                                                                                                                    

 

PORTARIA Nº 518/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 501/GAP/23 publicada no DOQ 067/23 em 12/04/2023, que 
EXONEROU o servidor JOSIAS DE OLIVEIRA PEIXOTO JUNIOR, matrícula nº 15087/01, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CC2, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 12/04/2023. 

 

PORTARIA Nº 519/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 506/GAP/23 publicada no DOQ 067/23 em 12/04/2023, que 
EXONEROU o servidor JORGE LUIZ VALIM PELUZIO, matrícula nº 14331/01, do cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 12/04/2023. 

 

PORTARIA Nº 520/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 507/GAP/23 publicada no DOQ 067/23 em 12/04/2023, que 
NOMEOU EDSON DAVID DE CASTRO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 12/04/2023. 

 

PORTARIA Nº 521/GAP/23. EXONERAR a servidora MIRTES FERREIRA DE BARROS, matrícula 13361/02, do cargo em 
comissão de Assessor de Esportes e Artes, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 
14/04/2023. 

 

PORTARIA Nº 522/GAP/23. EXONERAR o servidor LEONARDO MACARIO DE SANTANA, matrícula 14666/02, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 14/04/2023. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 069 – Sexta-Feira, 14 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

PORTARIA Nº 523/GAP/23. NOMEAR LEONARDO MACARIO DE SANTANA, no cargo em comissão de Assessor de Esportes e 
Artes, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 14/04/2023. 

 

PORTARIA Nº 524/GAP/23. NOMEAR FABIO DA SILVA FRANÇA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 14/04/2023. 

  
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº. 0805/2023/05. Com base na manifestação do servidora CRISTIANE ANDREIA LOPES, Professor II, matrícula n.º 
10/697687-2, do Município de Nova Iguaçu, uma vez que não há mais interesse em permanecer com a permuta com a servidora 
MIRIAN MACHADO CARRILHO, Professor II, matrícula nº 11458/01, do Município de Queimados, EXTINGO a cessão com 
permuta das servidoras em questão, com fulcro no art.7° da Lei 1117/12, a contar de 23 de março de 2023.  
 
Processo nº 4044/2022/03. Requerente: Maria Aparecida Sappi de Almeida. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.45/48, e na manifestação da Procuradoria Geral do 
Município, às fls.50/51, DEFIRO o pedido de desaverbação de tempo de serviço, totalizando 1.274 (mil, duzentos e setenta e 
quatro) dias, prestados em atividades vinculadas à Previdência Social, em conformidade com fls.42. 
 
Processo nº 4500/2018/05. Requerente: Edna de Oliveira. 
Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 44/49, da Secretaria Municipal de Administração, às fls.53/58, e da 
Procuradoria Geral do Município, às fls.60/62, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da 
Lei 1060/11. 
 
Processo nº 1630/2018/06. Requerente: Rogerio Coleta Lima. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 43/46, e do parecer da Procuradoria Geral do Município, às 
fls. 65/67, INDEFIRO o pedido de pagamento retroativo do adicional de insalubridade, bem como a majoração do adicional. 
 
Processo nº 21605/2022/32 Requerente: ANTONIO LUIZ RESENDE. Assunto: Isenção de IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 28/29, 
INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0005475, situado na 
Av. Tinguá nº 1064 casa 01, - Bairro Centro, Queimados, na forma do art.  200, inc. III,  do CTMQ. 
 
Processo nº 22213/2020/32 Requerente: H. G. A. MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO. Assunto: Isenção TVEL/2021. 

Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 53/55, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 55,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2021 para o  Contribuinte, H. G. A. MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO, inscrição mobiliária nº 
8900571, na forma do   art. 85, inciso III  do  CTMQ.  
 
Processo nº 22852/2021/32 Requerente: L. C. S. MATERIAIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA. Assunto: Isenção de 
Alvará 2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 46/48,  
DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2022 para o  Contribuinte  L. C. S. MATERIAIS 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrição mobiliária, Nº 88202027,  por  atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 
300-A,  do CTMQ.  

  
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ Nº 059 DE 29 DE MARÇO DE 2023. 
Onde se Lê: Processo nº 20870/2023/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 17/18, DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para os exercícios de 2015 a 2019, para o 
imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0087056, situado na Rua Dos Montes Agudos, s/n, - Bairro Santiago, Queimados, na forma do 
art.  200, inc. III,  do CTMQ. 
Leia-se: Processo nº 20870/2023/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 17/18, INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para os exercícios de 2015 a 2019, para o 
imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0087056, situado na Rua Dos Montes Agudos, s/n, - Bairro Santiago, Queimados, na forma do 
art.  200, inc. III,  do CTMQ. 
 
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ Nº 052 DE 20 DE MARÇO DE 2023. 
Onde se Lê: Processo nº 22333/2021/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 57/60, e na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 60,  
DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício de 2021, na forma do Art. 300-A do CTQM, e 
INDEFIRO no exercício de 2022, na forma do art. 77 e 85, inc. III, do CTMQ,  para o  Contribuinte,  QUEITRAN CLÍNICA DE 
TRÂNSITO DE QUEIMADOS LTDA, inscrição mobiliária nº 0056572. 
Leia-se: Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 
57/60, e na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 60,  DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de 
vistoria de estabelecimento para o exercício de 2021, na forma do Art. 300-A do CTQM, e INDEFIRO no exercício de 2022, na 
forma do art. 77 e 85, inc. III, do CTMQ,  para o  Contribuinte,  QUEITRAN CLÍNICA DE TRÂNSITO DE QUEIMADOS LTDA, 
inscrição mobiliária nº 8910354. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 069 – Sexta-Feira, 14 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – MARÇO - 2023 

 

Instrumento nº 020/23: Contrato, celebrado em 15/03/2023. Arquivado às fls. 174 a 185, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e EVOLUÇÃO COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, CPF/CNPJ nº 21.116.118/0001-50. Pregão Eletrônico 002/22 
- ARSP 002/22. Objeto: O presente instrumento tem por objeto aquisição, por meio de Adesão a Ata Externa, de Uniforme Escolar, 
conforme descrição e especificações contidas no  Anexo I deste Termo de Referência, para atender às necessidades da Rede 
Municipal de Ensino de Queimados no ano Letivo de 2022, conforme especificações contidas no edital do Pregão Eletrônico nº 
002/2022 – Ata de Registro de Preços nº 002/2022, inclusive o Termo de Referência, bem como, a planilha de utilização 
apresentada à fl. 221, nos autos do Processo Administrativo nº 1512.2022.05, que passa a ser documento integrante desta 2ª 
Utilização da Adesão.. Prazo: 15 DIAS. Valor: R$ 971.865,25. Dotação orçamentária: 28101.12.368.0013.2004. Fonte: 1550 - 
FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 3.3.90.32.00.00. Empenho nº 313/2023, no valor de R$ 971.865,25. 
Processo administrativo nº 0336.2023.05. 

 

Instrumento nº 021/23: 4º Termo Aditivo, celebrado em 16/03/2023, ao instrumento nº 042/19 celebrado em 30/03/2019. Arquivado 
às fls. 186 a 188, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e EXPRESSO GILDOAL LTDA, CPF/CNPJ nº 
04.897.233/0001-90. PP 24.18. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a prorrogação do prazo da 1ª Utilização 
referente a locação de 01 (um) Caminhão do Tipo Baú, com manutenção e seguro, incluindo fornecimento de combustível e 
motorista, para uso administrativo e operacional, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, 
conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 24/2018 e Ata de Registro de 
Preços nº 06/2018, bem como, a planilha de apresentada à fl. 247, nos autos do processo administrativo nº 4961.2021.05, que 
passa a ser documento integrante deste Quarto Termo Aditivo. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 154.176,72. Dotação orçamentária: 
28101.12.122.0013.1344. Fonte: 1550 - FNDE - Salário - Educação. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 317/2023, 
no valor de R$ 102.784,48. Processo administrativo nº 4961.2021.05. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
  Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
ATO N.º028/2023 – 10 .ª CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 2019 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO  
 
o Decreto n.º 2401/19  que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de 
cadastro de reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior na Secretaria  Municipal 
de Educação; 
 
o Decreto n.º2.467/2020, publicado no Diário Oficial de Queimados N.º 738 em 21/01/2020, que homologou o resultado final do 
Concurso Público; 
 
a relação de candidatos classificados no Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de 
reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura Municipal de Queimados, publicada no DOQ N.º 760/2020, Processo n.º 3262/2019/05; 
 
o quantitativo de vagas autorizadas no processo n.º0704/2020/03 

RESOLVE convocar os candidatos, segundo a ordem de classificação para 
entrega da documentação exigida no edital, juntamente com os exames 
médicos publicados nos sites conforme a seguir:  

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Rua Hortência, n.º 254, Centro, Queimados, RJ.  
Dias : 17/04/2023 à 16/05/2023 - Horário: das 10h às 16h 
 

 
 

 

C A RG O C la s s i f ic a ç ã o NOME In s c r i ç ã o

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 8 CINTHIA DE SOUZA ESTEVAM 00007023

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 9 MARIO LUIZ RUFINO 00010363

ORIENTADOR EDUCACIONAL 7 MONIQUE FERREIRA GADIOLI 00003319

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 15 MARIO HENRIQUE D ANELLO ESPOLADOR 00019884

PROFESSOR I – GEOGRAFIA 14 LARISSA ROMANA DE OLIVEIRA ARAUJO 00008476

PROFESSOR I – PORTUGUÊS / PCD 2 LUCAS RUBEN SILVA SIDRAO 00010342

PROFESSOR I – ED. FÍSICA 6 CARLOS EDUARDO VAZ LOPES 00016314

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS /PCD 12 ELIZANA COSTA RODRIGUES CARDOSO 00012453

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS /PCD 13 ALINE PEREIRA ALVARENGA DA SILVA 00003769



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 069 – Sexta-Feira, 14 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

 
 

 
ABNER PECLAT BARBOSA 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito 
Respondendo Interinamente  pela  Secretaria Municipal de  Administração 

Matrícula 15.260/01 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

RESOLVE:  
 
PORTARIA N.º 400/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD e parecer da Controladoria Geral do 
Município - CGM, DEFIRO pela NÃO Instauração do Procedimento de SINDICÂNCIA, por falta de objeto, nos termos do art. 37, 
XVI, “a” da CRFB/88 e § único do art. 153 da Lei 1060/11.  (Processo º 1268/2023/03). 
                                
PORTARIA Nº 401/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA, a 
servidora ROSANGELA DE SOUZA VALLADARES, Auxiliar de enfermagem/Técnico de enfermagem, matrícula 12063/01 - 
7259/11, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 19/03/2023 a 17/04/2023. A servidora deverá retornar a perícia médica em 
18/04/2023. Processo Nº1392/2023/06.  
 
PORTARIA Nº 402/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora JESSICA MACHADO 
DE QUEIROZ, Professor II, matrícula 11761/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 24/03/2023 a 22/04/2023. A servidora 
deverá retornar a perícia médica em 24/04/2023. Processo Nº 1429/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 403/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor DOUGLAS 
GONÇALVES HAGUIHARA, Professor I, matrícula 13315/01, SEMED, por 10 (dez) dias a contar de 22/03/2023 a 31/03/2023. 
Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 1388/2023/05.  
 
PORTARIA Nº 404/SEMAD/2023.CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA a 
servidora ALTIVA SANTOS DE MELLO LARANJEIRA, Professora, matrícula 1566/01 SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 
05/04/2023 a 04/05/2023. Com base no parecer do Médico Perito a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo 
Nº0833/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 405/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora VANESSA ALMADA 
CONTREIRAS AMARAL, Assessor de Atividades Culturais, matrícula 14560/01, SEMTI, por 14 (quatorze) dias a contar de 
22/03/2023 a 04/04/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
Processo Nº1397/2023/26. 
 

C A R G O C la s s i f ic a ç ã o NOME In s c r i ç ã o

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 229 SIMONE BARRETO DA SILVA ALVES 00003281

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 230 ALINE VIEIRA XAVIER DOS SANTOS 00008054

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 231 ROSE BREDER DOS SANTOS 00013210

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 232 JEANE DE ARAUJO SILVA 00015214

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 233 DAIANE CALIXTO DA SILVA 00003991

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 234 TARGILA SILVA SOARES 00010971

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 235 MIRIAN DE OLIVEIRA CASTRO PONTES 00013656

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 236 ALINE AMERICO BORBELLA VALE DE ALMEIDA 00013368

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 237 SABRINA TRINDADE DA SILVA DE SOUZA 00011600

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 238 CRISTINA BARBOSA LESSA FORTES 00014365

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 239 GILDO RODRIGUES MARINHO 00001334

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 240 SIMONE DAS NEVES ENCARNACAO AMANCIO 00015959

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 241 DAYANE SANTOS BOM 00012175

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 242 MAGNO FRANCISCO DE CARVALHO 00018218

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 243 CATIA ROSANA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 00014121

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 244 VIVIANE CASSIANO DA COSTA SOUZA 00018133

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 245 MARILZA FARIA 00016946

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 246 RAFAELE CABRAL GONCALVES 00016051

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 247 GLORIAMARA FREITAS ARRIBADA 00008564

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 248 ANDRESSA DOS REIS CORREA DE SOUSA 00008890

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 249 JULIO CESAR DE ANDRADE SOUZA 00016909

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 250 MONIQUE DE SOUZA LINS 00006688

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 251 REJANE DE OLIVEIRA FIDELIS 00012794

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 252 CINTIA MARTINS DE CARVALHO BRANDI 00017721

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 253 RAQUEL CRISTINA ALVES DOS SANTOS 00014288

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 254 IZABELLA MASSARIOLI LUDERER SOUZA 00008597



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 069 – Sexta-Feira, 14 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

PORTARIA Nº 406/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CRISTINA ANTUNES, 
Técnica De Enfermagem, matrícula 12067/01, SEMUS, por 11 (onze) dias a contar de 16/03/2023 a 26/03/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº1410/2023/06. 
 
PORTARIA Nº 407/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora RAQUEL RODRIGUES 
DE PAULA DO NASCIMENTO, Secretária Escolar, matrícula 11547/01, SEMED, por 11 (onde) dias a contar de 27/03/2023 a 
06/04/2023 com base no parecer do Médico Perito, após esse período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo 
Nº1411/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 408 /SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIA HELENA DOS 
SANTOS, Professor II, matrícula 11638/01 SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 15/03/2023 a 19/03/2023 com base no parecer 
do Médico Perito, após esse período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo Nº1137/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 409/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA MATERNIDADE a servidora MARISA 
FERREIRA CONSOLINE DE SOUZA, Professor II, matrícula 10913/01 SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 11/04/2023 a 
10/05/2023 com base no parecer do Médico Perito, após esse período a servidora deverá retornar a perícia médica em 
11/05/2023. Processo Nº0018/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 410/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA MATERNIDADE a servidora RITA DE CASSIA 
SANTOS FORTES, Assistente Social, matrícula 12182/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 08/04/2023 a 07/05/2023 com 
base no parecer do Médico Perito, após esse período a servidora deverá retornar a perícia médica em 09/05/2023. Processo 
Nº4525/2022/06. 

ABNER PECLAT BARBOZA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (RESPONDENDO) 

Matrícula-15260/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 

PORTARIA Nº 009/2023/SEMUTTRAN, DE 13 DE ABRIL DE 2023.  

 

O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, no uso de suas atribuições legais e,  

 

CONSIDERANDO implantação da Política Nacional de Mobilidade Urbana – PNMU, determinada através da Lei nº. 12.587/12, 
alterada pela Lei nº. 14.000/20;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de normatização através de reunião multidisciplinar de secretarias com a criação de Grupos de 
Trabalho (GT);  

CONSIDERANDO ainda, a proximidade do prazo estipulado no art. 1º. Da Lei nº. 14.000/20 em seu § 4º. 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Tornar público a designação da composição da Comissão de Mobilidade Urbana, a fim de elaborar o Plano Municipal de 
Mobilidade Urbana nos moldes do anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º – A designação para composição da Comissão constante do art. 1º, se dará em consonância com a implantação da Política 
Nacional de Mobilidade Urbana – PNMU, determinada através da Lei nº. 12.587/12, alterada pela Lei nº. 14.000/20. 

 

Art. 3º - As convocações para as reuniões, dar-se-ão através de Publicação junto ao Diário Oficial do Município, bem como 
expedição de ofícios direcionados aos Gestores responsáveis pelos membros participantes com prazo nunca inferior à 24hs à 
realização das mesmas. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO – SEMUTTRAN 

MAT. Nº. 10.719/04 

ANEXO 

TITULARES SUPLENTES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SEMUR 

LUCAS DOS S. FIGUEREDO – MAT. Nº. 14.822/01 THAYNAN A. REIS DE SOUZA – MAT. Nº. 13.712/01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB 

CAMILA DE MATTOS M. ALVES – MAT. Nº. 14.447/01 NICOLE DA SILVA DIAS – MAT. Nº. 15.097/01   

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO – SEMFAPLAN 

RONALDO ROSA MOTA – MAT. Nº. 8.111/63 FÁBIO DOS SANTOS MOREIRA – MAT. Nº. 10.282/03 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 069 – Sexta-Feira, 14 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - SENDEC 

THOMAS MAIA COIMBRA – MAT. Nº 13.290/02 GIANCARLO FARIA DA SILVA – MAT. Nº. 10.595/03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMUSOP 

SAMUEL MAIA HENRIQUE – MAT. Nº. 14.384/01 ANDERSON H. NUNES RODRIGUES – MAT. Nº. 13.652/01 

SECRETARIA MUNICAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - SEMUTTRAN 

PAULO EDUARDO G. XAVIER – MAT. Nº. 14.862/01  ANDRÉ SANTOS TEPERINO – MAT. Nº. 6857/83 

GABINETE DO PREFEITO - GAP 

GABRIEL MOUSINHO DE CARVALHO – MAT. Nº. 14.618/01  
FERNANDA DE FREITAS COSTA CALDAS BAGUINHO – MAT. Nº. 

15.247/01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMDE 

ANDERSON NASCIMENTO NUNES – MAT. Nº. 8.857/95 PAULO RICARDO COSTA PINTO – MAT. Nº. 3.065/11 

 

Atos do Conselho Municipal de Turismo 
 
ATO Nº 03/COMTUR/2023  
 
O Presidente do Conselho Municipal de Turismo de Queimados, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação vigente, por motivos de força maior ADIOU a reunião ordinária do COMTUR publicada no DOQ N° 060 de Quinta 
Feira - dia 30 de Março de 2023, Ano 03 – Página 31. Próxima reunião ordinária será realizada no dia 17 de abril de 2023, 
às 14h:30m primeira chamada e 15:00h segunda chamada, no endereço: Av. Maracanã s/n, Pacaembu/Queimados.  
Com a seguinte pauta:  
 

1. Conferência Municipal de Turismo; 
2. Informes em geral.  

ROMULO SALES 
Presidente do Conselho Municipal de Turismo 

Matrícula 14194/02 

 

Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
 
RESOLUÇÃO Nº 002/2023 COMSEA/QD DE 14 DE ABRIL DE 2023 
 

Dispõe sobre as deliberações do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional - COMSEA/QD na reunião ordinária de 13 de abril de 2023. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela  
Lei  nº. 1134/2013: 

 
Considerando o Princípio da Publicidade que deve revestir os atos jurídicos da Administração Pública; 

 
Considerando a Portaria nº 1518/22 – que dispõe o mandato do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, no 
período de 07 de Dezembro de 2022 até 07 de Dezembro de 2024; 

 
Considerando o Regimento Interno do COMSEA/QD aprovado em Reunião Ordinária realizada em 16 de março de 2023; 

 
Considerando a Deliberação em Reunião Ordinária do COMSEA/QD, realizada em 13 de Abril de 2023. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar público o pedido de abdicação da Presidência pela Conselheira Fernanda Luíza dos Santos Brandão.  
 
Art 2º - Após deliberação da Plenária do COMSEA em reunião ordinária em 13 de abril de 2023, o COMSEA convocou novas 
eleições para a Presidência, a Vice-Presidência e a Secretaria Geral do Conselho. Os conselheiros Maria Ramos e Carlos Leandro 
apresentaram candidatura à Presidência. O processo de votação teve o seguinte resultado: 06 votos para a conselheira Maria 
Ramos e 04 votos para o conselheiro Carlos Leandro. A Plenária deliberou e aprovou que a Vice-Presidência ficaria com o 
segundo colocado no processo de votação. A plenária aclamou a conselheira Maria Ramos, da AMBVC, como nova Presidente do 
COMSEA/QD e o conselheiro Carlos Leandro, da Pedala Queimados, como Vice-Presidente do COMSEA/QD. Para a Secretaria 
Geral do COMSEA/QD, somente o conselheiro Carlos Alberto, da SEMAS, apresentou candidatura. A plenária votou de forma 
unânime e aclamou o conselheiro Carlos Alberto, da SEMAS, como o Secretário Geral do COMSEA/QD. Sendo assim, o 
COMSEA/QD torna público a nova composição da Mesa Diretora do COMSEA para o restante do mandato iniciado em 07 de 
dezembro de 2022 até 07 de dezembro de 2024, seguindo o regimento interno aprovado. 

 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 069 – Sexta-Feira, 14 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

MESA DIRETORA COMSEA/QD 
 

Presidente: Maria Ramos da Graça Rocha - AMBVC 
Vice-Presidente: Carlos Leandro de Oliveira - Pedala Queimados 
Secretário Geral: Carlos Alberto da Silva Ferreira - SEMAS 
 
Art. 3º – Tornar público a aprovação de criação de rede social do COMSEA/QD, conforme aprovado pela plenária em Reunião 
Ordinária do COMSEA/QD em 13 de Abril de 2023. 
 
Art. 4º – Tornar público a composição da Comissão Organizadora da I Conferência Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional, conforme aprovado pela plenária em Reunião Ordinária do COMSEA/QD em 13 de Abril de 2023.  
 
Representantes Governamentais: 
Carlos Alberto da Silva Ferreira - SEMAS 
Daiana de Mello Terra - SEMUS 
 
Representantes da Sociedade Civil: 
Maria Ramos da Graça Rocha - AMBVC 
Carlos Leandro de Oliveira - Pedala Queimados 
Rosana Kengen Vasconcelos Viana - Pastoral da Criança 
Cecília Giovana de Oliveira Barbosa - Rotary Club de Queimados 
 
Art. 5° - Revoga-se a Resolução 001/2022 COMSEA/QD de 15 de dezembro de 2022. 
 
Art. 6° - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
                                    

Maria Ramos da Graça Rocha 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

 
ATA Nº 011 COMSEA/QD 

Ao vigésimo primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e três, iniciou-se a Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional de Queimados - COMSEA, realizada de forma virtual, com a presença da Coordenadoria dos 
Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e os seguintes Conselheiros: GOVERNO: Carlos Alberto da Silva 
Ferreira - SEMAS. SOCIEDADE CIVIL: Maria do Carmo de Freitas - AMBVC; Waldira Viol Soares - APAE Queimados; Susana de 
Paula Nascimento Ferrreira - Pastoral da Criança; Aline Ramos Rocha - ALED; Fernanda Luíza dos Santos Brandão - APAE 
Queimados; Claudinéa Alves da Cruz - Creche Iracema Garcia; Cecília Giovana de Oliveira Barbosa - Rotary Club de Queimados. 
A reunião teve os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de quórum; 2) Leitura de ata; 3) Informes. A primeira chamada é 
realizada às dez horas. Após verificação de quórum, a reunião foi iniciada às dez horas e nove minutos. A reunião foi presidida 
pela Presidente Fernanda Brandão. A Presidente Fernanda Brandão inicia a reunião lendo dando as boas-vindas aos presentes e 
passa a palavra ao servidor Caio Macedo para dar prosseguimento à reunião. O servidor Caio Macedo lê os pontos pontos de 
pauta da reunião e passa ao primeiro ponto da pauta. Conforme combinado anteriormente, o servidor Caio Macedo reforça a 
necessidade de se aprovar a Ata 010 para publicar o Regimento Interno aprovado na última reunião e pergunta aos conselheiros 
se leram a Ata 010 disponibilizada antes da reunião, os conselheiros respondem que sim. O servidor Caio Macedo pergunta se a 
Ata 010 está aprovada, os conselheiros aprovam a Ata 010 de forma unânime. Passando ao próximo ponto da pauta, o servidor 
Caio Macedo efetua o seguinte informe: 1) O CRAS Itinerante está nesta semana, sendo realizado nos dias 21, 22 e 23 de março, 
no bairro Vila Central, dentro do CIEP Adoniran Barbosa, citando que o Sr. Carlos Alberto está participando da reunião de lá. O Sr. 
Carlos Alberto pede a palavra, informa ao Conselho sobre a abertura de vagas na escola municipal anexa ao CIEP Adoniran 
Barbosa e promete buscar mais informações ao Conselho. As Conselheiras Maria do Carmo e Aline Rocha relatam ficarem felizes 
com a notícia sobre a escola e se disponibilizam a divulgá-la. A Presidente Fernanda Brandão solicita a palavra e informa sobre a 
realização do 2º Festival “Queimados é Preta - Queimados é Linda”, na Praça do São Roque, hoje a partir das 18:00. A Presidente 
Fernanda Brandão agradece a presença e a participação de todos. Nada mais a tratar, encerrou-se a reunião às dez horas e 
dezoito minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos Conselhos, 
afirmo que redigi a presente ata. 

Fernanda Luíza dos Santos Brandão 
Presidente do COMSEA/QD 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 
             A Vice-Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
conforme a Legislação em vigor e Regimento Interno torna público a todos os CONSELHEIROS DO PODER PÚBLICO E DA 
SOCIEDADE CIVÍL os pontos de pauta para a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS, que será realizada de forma presencial nesta 
Terça Feira, 18 de abril, as 14:00h, na Rua Eloy Teixeira, 165 - Centro, Queimados – RJ. 

1. Verificação de Quórum; 
2. Leitura e Aprovação da Ata; 
3. Parecer da Comissão de Administração e Fiscalização FMAS; 
4. Entrega do Plano de Ação 2023 – Governo do Estado Rio de Janeiro (SEDSODH); 
5. XIV Conferência Municipal da Assistência Social 
6. Informes das Comissões; 
7. Assuntos Gerais. 

Cristiane Lobo Lamarão 
 Vice-Presidente do CMAS - (Presidente em Exercício) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 069 – Sexta-Feira, 14 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 010 DE 14 DE ABRIL DE 2023. 
 

Dispõe sobre a convocação do 1º Conselheiro Tutelar Suplente do processo 
eleitoral do Conselho Tutelar de Queimados - mandato 2020 a 2024 para 
assumir a função de Conselheiro Tutelar Suplente em razão de gozo de 
folgas do TRE em virtudes do trabalho nas últimas eleições. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 
estabelecidas na legislação em vigor: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010, de 03 de agosto de 2009;  
 
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de julho de 2013; 
 
Considerando a Lei Municipal nº 973/09, de 24 de dezembro de 2009;  
 
Considerando o Edital CMDCA 002/2019;  
 
Considerando ATO do CMDCA Nº 014/2019 Divulgação final do Resultado da Eleição do Processo Unificado de Escolha dos 
Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024 - D.O.Q Nº. 676 de 16 de Outubro de 2019. 
 
Considerando o Ofício Conselho Tutelar nº 147/2023, recebido em 13 de abril de 2023. 
 
DELIBERA e RESOLVE: 
 
Art. 1° - Convocar o Conselheiro Tutelar Suplente, Adail Fernandes de Oliveira, para assumir a função de 1º Conselheiro Tutelar 
Suplente pelos dias a seguir que são: 17/04/2023, 18/04/2023, 24/04/2023 e 25/04/2023, em substituição a Conselheira Tutelar 
Titular Renata Marcela da Cruz - Matr. 11779/06, em razão de gozo de folgas do trabalho concedido ao TRE nas últimas eleições.  
 
Parágrafo único - O referido Conselheiro Tutelar Suplente, Adail Fernandes de Oliveira, deve ser apresentar até as 16:00hs de 
17/04/2023, na Coordenadoria dos Conselhos que se localiza na Rua Otília, 1496 – Sala 102 – Tinguá - Queimados/RJ, para 
buscar sua carta de apresentação referente à esta convocação. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 

Presidente do CMDCA 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

RESOLUÇÃO Nº224/CMS/2023  

AD Referendum do Presidente do sobre a Prorrogação do mandato do Conselho 
Municipal de Saúde de Queimados. 

 

          O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 
8.142 de 27 de dezembro de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016.  

 

Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garanti o Direito à Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 

 

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 

 

Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 

 

Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 

 

Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 069 – Sexta-Feira, 14 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

Artigo1°: Na forma do Art 1º da Resolução nº223/COMSAQ/2023 publicado no DOQ nº 058 de 28 de março de 2023, fica 

prorrogado o mandato do Conselho Municipal de Saúde de Queimados por mais 15 (quinze) dias.  

 

Artigo 2º: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Queimados, 14 de abril de 2023.   

Josué Silva da Costa  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde  

 
Fica Homologada conforme Decreto Nº 2.482, de 10 de março de 2020, a RESOLUÇÃO nº 223/COMSAQ/2023 de 23 de 

março de 2023. 
 

Marcelle Nayda Pires Peixoto 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 

 

ATO Nº 029/2023/JARI 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

 

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000097/2023 Q28574576 INDEFERIDO 

                       

Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 
 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

 

ATO n° 25/2023/CADEP. 

 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000093/2023 Q28588082                 INDEFERIDO 

 

Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 

Máyra da Silva Oliveira 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 069 – Sexta-Feira, 14 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
PORTARIA Nº. 019/23. 
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntaria por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Aparecida 
Silva de Paula, tendo em vista o que consta no processo nº. 007/2018/15, com fundamento no art. 6° - da EC 41/2003, matrícula 
nº. 4272/21, ocupante do cargo de Auxiliar de Consultório Dentário, APO 2, nível M, lotada na SEMUS - Secretaria Municipal de 
Saúde, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
 
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de Consultório Dentário, APO 2, Nível M, arts. 6º e 7, §3º da Lei nº.  299/98..R$ 1.589,35 
Gratificação por tempo de serviço, 35%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................R$ 556,27 
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 2.145,65 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 

Matricula 4223/41 

 

 


	PORTARIA Nº. 019/23.

